
 

 

 

 
 
 

 

 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 

 
N° 017-2020-SUNAT/300000 

 
DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y ENCARGA CARGOS DIRECTIVOS 

 
Lima, 22 de agosto de 2020 
 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas 

N° 009-2019-SUNAT/300000, N° 005-2019-SUNAT/300000, N° 051-2017-
SUNAT/300000, N° 040-2016-SUNAT/300000 y N° 020-2016-SUNAT/300000, se 
encargó a diversos trabajadores en cargos directivos dependientes de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas; 

 
Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las encargaturas a 

las que se hace referencia en el considerando precedente y encargar a las personas 
que asumirán dichos cargos directivos; 

 
En uso de la facultad conferida por el inciso g) del artículo 16° del Reglamento 

de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y 
Administración Tributaria, aprobado por Resolución de Superintendencia N° 122-
2014/SUNAT y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Dejar sin efecto las encargaturas en los cargos directivos de las 

unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas 
que se indican a continuación, dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
INTENDENCIA NACIONAL DE DESARROLLO E INNOVACIÓN ADUANERA 
 
Gerencia de Técnica Aduanera 
 
División de Valoración 
 
- Jefe de la División de Valoración 

JESUS ADRIAN SANCHEZ ORO 

 



INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 
 
Gerencia de Fiscalización y Recaudación Aduanera 
 

División de Fiscalización Posterior 
 

- Jefe de la División de Fiscalización Posterior 
JOSE CARLOS MUÑOZ CASTRO 

 
Gerencia de Operadores y Atención a Usuarios 
 

División de Autorización de Operadores 
 

- Jefe de la División de Autorización de Operadores 
EDUARDO RENZO SALDARRIAGA BECERRA 

  

División de Atención al Usuario Aduanero y Liberaciones 
 

- Jefe de la División de Atención al Usuario Aduanero y Liberaciones 
WALQUER ARMANDO GOMEZ YAÑEZ 

 
Gerencia de Gestión de Riesgos e Investigaciones Aduaneras 
 

División de Gestión de Riesgos Aduaneros 
 

- Jefe de la División de Gestión de Riesgos Aduaneros 
KARIN NORIEGA PEREZ 

 
Gerencia de Prevención del Contrabando y Operaciones Especiales 
 

División de Acciones Inmediatas y Masivas 
 

Sección de Acciones Inmediatas 
 
- Jefe de Sección de Acciones Inmediatas 

JUAN MIHURLER RETAMOZO AGUILAR 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 

Oficina de Atención a Usuarios 
 

- Jefe de la Oficina de Atención a Usuarios 
ELFY MENESES MORALES 

 

Gerencia de Riesgo y Control 
 
División de Exportaciones 
 

- Jefe de la División de Exportaciones 
JORGE FREDDY GALLO ALVARADO 

 
División de Manifiestos 
 

- Jefe de la División de Manifiestos 
DORIS BAUTISTA FACHO 



 
Gerencia de Regímenes Aduaneros 

 
División de Regímenes de Depósito y Tránsito 
 
- Jefe de la División de Regímenes de Depósito y Tránsito 

CHRISTIAN LEONARD PALACIOS SIALER 

 
División de Importaciones 

 
Sección de Conclusión de Despacho 
 
- Jefe de Sección de Conclusión de Despacho 

PABLO HERRERA LOAYZA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 

 
Oficina de Atención a Usuarios 
 
- Jefe de la Oficina de Atención a Usuarios 

JULIA INES CASANA LOPEZ 

 
Gerencia de Riesgo y Control 
 
División de Gestión de Riesgo Operativo 

 
- Jefe de la División de Gestión de Riesgo Operativo 

JORGE EUGENIO PORTUGAL HERMOZA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 

 
División de Control Operativo 
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

JORGE RICHARD CUADROS OLAVE 

 
Artículo 2.- Encargar los cargos directivos de las unidades orgánicas 

dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a 
continuación: 

 
INTENDENCIA NACIONAL DE DESARROLLO E INNOVACIÓN ADUANERA 

 
Gerencia de Técnica Aduanera 

 
División de Valoración 
 
- Jefe de la División de Valoración 

PABLO HERRERA LOAYZA 

 
 
 



INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 
 
Gerencia de Fiscalización y Recaudación Aduanera 
 

División de Fiscalización Posterior 
 
- Jefe de la División de Fiscalización Posterior 

JORGE ROLAND CUYA CALDERON 

 
Gerencia de Operadores y Atención a Usuarios 
 
División de Autorización de Operadores 
 

- Jefe de la División de Autorización de Operadores 
ROBERTS BARREROS CASTRO 

 
División de Atención al Usuario Aduanero y Liberaciones 
 
- Jefe de la División de Atención al Usuario Aduanero y Liberaciones 

JULIA INES CASANA LOPEZ 

 
Gerencia de Gestión de Riesgos e Investigaciones Aduaneras 
 
División de Gestión de Riesgos Aduaneros 
 

- Jefe de la División de Gestión de Riesgos Aduaneros 
JORGE EUGENIO PORTUGAL HERMOZA 

 
Gerencia de Prevención del Contrabando y Operaciones Especiales 
 
División de Acciones Inmediatas y Masivas 
 

Sección de Acciones Inmediatas 
 
- Jefe de Sección de Acciones Inmediatas 

JORGE RICHARD CUADROS OLAVE 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 

Oficina de Atención a Usuarios 
 

- Jefe de la Oficina de Atención a Usuarios 
DORA BEATRIZ SANCHEZ SUCASAIRE 

 

Gerencia de Riesgo y Control 
 
División de Exportaciones 
 

- Jefe de la División de Exportaciones 
EDGARDO JORGE YARASCA AQUIJE 

 
División de Manifiestos 
 

- Jefe de la División de Manifiestos 
LUIS MIGUEL HUAMANCAJA REYES 



 
Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Regímenes de Depósito y Tránsito 
 

- Jefe de la División de Regímenes de Depósito y Tránsito 
ELFY MENESES MORALES 

 
División de Importaciones 
 

Sección de Conclusión de Despacho 
 
- Jefe de Sección de Conclusión de Despacho 

FERNANDO PEDRO ROJAS DIAZ 

 
INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 
 

Oficina de Atención a Usuarios 
 
- Jefe de la Oficina de Atención a Usuarios 

NATALIA ROSARIO SANDOVAL PARDO 
 

Gerencia de Riesgo y Control 
 
División de Gestión de Riesgo Operativo 
 

- Jefe de la División de Gestión de Riesgo Operativo 
WALTER MARIN ORE RODRIGUEZ 

 
Regístrese y comuníquese. 
 

 
 
 

     MARILU HAYDEE LLERENA AYBAR  
       Superintendenta Nacional Adjunta de Aduanas  

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE  
      ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 


